
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.  39 del 21/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  119 

 del 21/04/2017

 
OGGETTO: Minori in affidamento familiare - Legge n. 184/83, art. 4. – Stipula polizza assicurativa 

– Affidamento per anni 1 – Impegno di spesa – CIG: ZCE1E55699. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

 Premesso che questo Ente, giusta provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i 
minorenni e/o Giudice Tutelare) ha, attualmente, in affidamento presso famiglie dichiaratesi 
disponibili, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 184/83 e s.m.i. e della Legge n. 149/2001, n. 10 
minori; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale sull’affido familiare di minori che, all’art. 7, prevede 
che l’Amministrazione Comunale affidante provvede “a stipulare un contratto di assicurazione 
tramite il quale i minori affidati e gli affidatari siano garantiti dagli incidenti e dai danni che 
sopravvengono al minore o che egli stesso provochi”; 
 Rilevato che la precedente polizza assicurativa stipulata, per la durata di un anno, giusta 
Determinazione di questo Settore n. 45/2016, risulta in scadenza così come di seguito riportato: 
Polizza infortuni cumulativa   alla data del 22.04.2017 
Polizza responsabilità civile rischi diversi alla data del 23.04.2017; 
 Ritenuto, nella imminenza della scadenza della polizza assicurativa in essere, di procedere 
alla individuazione di nuovo contraente, per la durata di un anno; 

Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 

pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare acquisti in 
via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

• che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata sulla 
G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, 
interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di 
beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per le pubbliche 
amministrazioni, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, previa consultazione di due o più operatori economici, 
da effettuarsi anche attraverso forme semplificate (mail o pec), finalizzata ad acquisire preventivi da 
porre a confronto, ai fini della scelta dell’affidatario; 

Considerato che, nel caso di acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000 
euro mediante il sistema previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera a), del già menzionato Codice 
dei Contratti è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 Dato Atto: 

• che l’Ufficio Servizi Sociali ha rivolto, a mezzo e-mail agli atti d’ufficio, richiesta di 
preventivo a numero tre Compagnie Assicurative; 

• che, nel termine indicato (19.04.2017), sono pervenuti presso l’ufficio numero due 
preventivi a fronte dei tre richiesti; 

• che dalla comparazione dei preventivi intervenuti nel termine assegnato, è risultata quale 
migliore offerente la Compagnia Assicurativa Agenzia “SARA”, da Castellana Grotte, che 
propone copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile rischi diversi, per la 
durata di un anno, per numero dieci minori, per il complessivo importo di € 650,00; 

 Ritenuto, in ragione della indagine di mercato informale così come espletata dall’Ufficio 
Servizi Sociali, di stipulare, per la durata di un anno, con la Compagnia Assicurativa Agenzia 
“SARA”, da Castellana Grotte, la polizza assicurativa di che trattasi, pe il complessivo importo di € 
650,00; 

Ritenuto, altresì, di assumere idoneo impegno di spesa, con imputazione alla missione 12, 
programma 1, titolo 1, macroaggregato 3, Cap. 1341.00 epigrafato: “Affido familiare – spese per 
assicurazione del Bilancio finanziario di previsione 2017/2019, anno 2017, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2017, 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 Visto Il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017, con il quale è stato disposto 
che ”in caso di assenza o impedimento temporaneo del responsabile del Settore II” la sostituzione 
è assicurata dal Responsabile del Settore III dell’Ente; 

 
 

DETERMINA 
 
1 Di affidare, per la ragioni ed il titolo ampiamente espresso nel preambolo del presente atto, per 
la durata di un anno, il servizio di copertura assicurativa relativo alle polizze infortunio e 
responsabilità civile, per numero 10 minori affidati da questo Ente a famiglie diverse da quelle 
naturali, alla Compagnia Assicurativa Agenzia “SARA” da Castellana Grotte - Viale Dante Alighieri 
n. 36/A - per il premio complessivo annuo di 650,00; 

 
2 Di impegnare la somma complessiva di € 650,00 alla missione 12, programma 1, titolo 1, 
macroaggregato 3, Cap. 1341.00 epigrafato: “Affido familiare – spese per assicurazione del 
Bilancio finanziario di previsione 2017/2019, anno 2017, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 del 29/03/2017; 
 
3 Di liquidare e pagare l’importo suddetto, senza nessun altra formalità, contestualmente alla 
sottoscrizione delle polizze assicurative in oggetto; 
 
4 Di dare atto che la Compagnia Assicurativa di che trattasi, assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. e che la 
stessa ditta s’impegna a dare immediata comunicazione al Comune – Settore II ed alla Prefettura 
Territoriale del Governo della provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
 
           Il Redattore 
dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 Il Responsabile del Settore II f.f.  

f.to Maria Teresa IMPEDOVO 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21.04.2017 si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21.04.2017 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 21.04.2017 
 
 
    Il Responsabile del Settore Finanziario 
Impegno 467/2017  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 527 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  21/04/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE 

  
 

                                                                                                          
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



